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ÚVOD

Původním záměrem mé práce bylo porovnat populace jedné židovské obce české

(Kolín) a jedné moravské (Třebíč), tak aby šlo i o porovnání typů pramenů. Na těchto

územích došlo k rozdílnému vývoji židovských obcí, zejména kvůli jinému sídelnímu

rozmístění židovské populace. V Praze a Kolíně byli Židé1 koncentrováni oproti rozptýleným

Židům v českých venkovských sídlech. Na Moravě žili relativně rovnoměrně rozmístěni ve

městech, což bylo dáno legislativním zákazem usídlování Židů na vesnicích a také zákazem

hausírování. Nařízení zřejmě neumožňovalo existenci sociálně slabším židovským rodinám

a více se prosadil model ochranných Židů usídlovaných vrchností. Díky tomu došlo také k

rozdílnému vzniku určitých typů hromadných pramenů. Na Moravě nevznikly celozemské

soupisy Židů, tak jako v Čechách, které jsou výborným statistickým souborem jednotně

zpracovaných údajů. Nakonec se tyto rozdíly ukázaly být natolik rozporné, že neumožnily

smysluplné srovnání. Proto jsem původní koncepci srovnání české a moravské židovské obce

opustila a i přes rozdíly soupisových pramenů v Čechách jsem se věnovala srovnání dvou

českých obcí.

Předkládaná diplomová práce se zabývá především židovskou obcí v Kolíně

v porovnání s židovskou obcí v Libni 18. století. Kolín a Libeň jsem zvolila vzhledem

k předpokládané podobné dynamice vývoje ekonomického potenciálu v 18. století, napojené

na "Židovské město pražské". Obě tyto velké obce v Kouřimském kraji2 měly silné obchodní

spojení s pražskou židovskou obcí, jejíž obyvatelé byli zřejmě odběrateli luxusního zboží zde

vyrobeného. Porovnávat cokoliv právě s pražskou obcí by bylo nemožné. Jádro této práce

tvoří komparace vývoje populace, způsobů obživy a přehled vývoje samosprávy. Libeň byla

budoucí středisko manufakturního a továrního podnikání pražských židovských rodin.

V Kolíně později také vznikla řada továren (cukrovary a lihovary). K tomuto vývoji byly jistě

položeny kořeny právě v 18. století. Porovnání je založeno na studiu výborného pramenného

materiálu, který mj. poskytují fondy Židovské soupisy a Židovská komise Národního archivu

a fond Zemské židovstvo Archivu Židovského muzea v Praze.

1 Držím se úzu psát velké „Ž“, pokud myslím skupinu mezi národy, definovanou etnickou, jazykovou
a náboženskou odlišností, v tomto případě od Čechů.
2 Kouřimský kraj byl definován roku 1714 pro připravovanou berní reformu, a to v územním a samosprávném
vztahu k ostatním 11 krajům (redukce ze 14) v Čechách (Bechyňský, Berounský, Boleslavský, Čáslavský,
Hradecký, Chrudimský, Litoměřický, Plzeňský, Prácheňský, Rakovnický a Žatecký). Definice kraje k roku 1724
podle Jan DOBEŠ, Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Josef JANÁK, Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po
současnost. Praha 2005, s. 134.
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Jaký vývoj prodělala populace této minority v Čechách v 18. století na obrazu dvou

vybraných obcí? Jaké bylo hospodářské postavení Židů v těchto dvou velkých obcích? Život

této minoritní společenské skupiny byl státem vyhrazován, přesto se dovedla se plně projevit

a realizovat svůj silný hospodářský potenciál. Ten byl již od středověku terčem nenávisti

majoritní křesťanské společnosti, maskované za náboženský odpor. Proto chci naznačit

působení Židů v rámci většinové společnosti. Židé museli být zmítáni nejistotou, touhou po

uznání svých hodnot, dosažených cílů. Bylo jim umožněno ekonomicky se prosadit v době

před společenskou emancipací v 19. století? Dá se prokázat ekonomická závislost na obchodu

s Prahou? Jak se vyvíjely živnosti a vůbec omezené možnosti židovského podnikání? Cílem

této práce je najít odpověď na tyto otázky, na základě uvedených pramenů, které poskytují

archivy a podle literatury.

Úvod práce tvoří přehledové zhodnocení dosavadní literatury o židovských dějinách

Kolína a Libně, židovském obyvatelstvu v Čechách a soupisových pramenech. Velká

pozornost je věnována pramenům, především těm, které ještě nejsou edičně zpracovány, ale

excerpovala jsem i dokumenty již vydané. Uvedením do kontextu je vývoj židovské

habsburské politiky v 18. století, který prodělal dynamické změny. Historickou základnu textu

tvoří dějiny židovské obce v Kolíně a v Libni, s přehledem starších dějin a s důrazem na

18. století. Další kapitola prezentuje dokumenty, které dokládají populační vývoj Židů. Poté

přichází na řadu vývoj legislativy v podobě tzv. policejních řádů a dalších dochovaných

legislativních nařízení určených právě vybraným obcím, respektive odraz legislativy v životě

obcí, jak ho zachytily právě soupisové a daňové prameny. Excerpcí pramenů jsem došla ke

komparaci vývoje židovské populace, placení daní a živností, jak přináší poslední kapitola

a tabulky a grafy následující v příloze.

V rámci tohoto porovnání se nepřikláním ke srovnání s majoritní křesťanskou populací,

která je zevrubněji již zpracována ve velkém množství literatury, která by přesáhla limity

diplomové práce. Zmiňuji ji spíše v kontextu sporů řemeslníků a křesťanských cechovních

korporací, nikoliv již ve srovnání obživy či vývoje populace samotné.

Ke komparaci jsem přistoupila především z důvodu, že jsem na žádnou takovouto práci

z židovských dějin v českých zemích doposud nenarazila. Je zpracována již velká řada

monografií o jednotlivých obcích, ale nikde se nedočkáme, kromě všeobecně shrnujících

syntéz, také jejich odvážnějšího porovnání. Co se týče křesťanské populace, je zpracování

pramenů výrazně hlubší a snad i kritičtější. V rámci toho je nutno podotknout, že to částečně

odpovídá i možnostem bádání, neboť judaika ve formě individuálních pramenů jsou doposud

skryta v archivech poměrně roztříštěně jako různé stížnosti či protokoly. Jiných
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individuálních pramenů je minimum. Dochovány jsou spíše úřední knihy v hebrejštině či

jiddisch-deutsch z 18. či 19. století, kdy výrazně roste i objem dochovaného materiálu.

Z mnoha míst se nedochovalo zhola nic nebo pouze zlomky. Během nacistické správy

Protektorátu Čechy a Morava v průběhu druhé světové války asi v roce 1942 došlo v Kolíně

ke zničení archivu židovské obce, který byl údajně spálen v elektrárně. Ostatní dokumenty

jsou poněkud skryty ve fondech velkostatků či panství ve státních oblastních či měst

v okresních archivech. Zájem badatelů se doposud soustředil spíše na teologii, kulturu

a události holocaustu nebo historii lokálních židovských komunit.

Problematika židovských dějin v Čechách mě zajímá dlouhodobě, svou pozornost jsem

věnovala historii židovské kolínské obce od jejích počátků do konce 18. století již ve své

bakalářské práci. Nyní jsem se zabývala pouze „reformním“ 18. stoletím, kdy došlo

k nejdynamičtějším změnám ve vývoji židovských komunit v českých zemích. Mé první

výsledky bádání o židovské populaci v Kolíně byly zveřejněny na studentské konferenci

Historie 2006 v prosinci téhož roku v Ostravě a zařazeny ve sborníku vydaném v roce 2007.3

3 Zuzana VĚCHETOVÁ, Židovská obec v Kolíně. Sociální, demografická a správní studie z historie Židů v 16. –
18. století. In: Historie 2006. Sborník prací z 12. celostátní studentské vědecké konference konané 7.-8. prosince
2006 v Ostravě. Ostrava 2007, s. 19-30.
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I – LITERATURA

Kolínská židovská obec se v minulosti stávala bodem zájmu řady badatelů, neboť její

velikost a význam umožňuje náhledy z různých úhlů. Obecně je možno konstatovat, že lze

najít poměrně velké množství literatury, která se podrobně zabývá či jen dotýká kolínské

židovské obce. Vzhledem k její význačnosti by si přesto zasloužila větší pozornost, třeba ve

formě monografie. Zde použitou literaturu lze rozdělit do čtyř skupin: za prvé: syntézy

o historii Židů v Čechách, za druhé: studie k soupisům Židů, za třetí: práce o životě

v židovské obci v Kolíně a poslední skupinou jsou studie o židovské obci v Libni.

Za základní syntézu v současné době lze bezpochyby považovat práci Tomáše Pěkného


[…]

Josef Löwe
inspektor301

1771
Jakub Illový
(1748-81)

Abraham
Raudnitz

(1768-1771)

Abraham
Martinowes,
Nisan Beneš,

Feischel
Kirchlapp,302

Izrael Guttmann
(1772)303

Gerschl David, Josel
Nachem, Josef
Herschl Mandl

přísedící304

1778
Löbl Herš
(1779)305

Samuel Herš
Levi (1778),306
David Izák a F.

Koweinitz
(1779)307

1780

Jakub Illový
(1748-81),

Lazar
Rechnitz

(1780 krajský
rabín)308

Abraham
Sachsel, pak

Löbl Herschel

Israel Guttmann,
Eršl Elbogen,

David ben Izák,
Heršl David

Feischl Hilel
Patzovský309

Simon Jakob Donau
(klepáč),310 Mojžíš

Wirzburger
(písař),311 Mojžíš
Flammerschein312

296 NA, f. NM, sign. J 7/12.
297 ŽMA, f. Landesjudenschaft, k. 27, N. 29.
298 Tento rok všichni dle JAKOBOVITZ, Jüdisches Gemeindeleben… ,s. 308.
299 ŽMA, f. Landesjudenschaft, k. 27, N. 29.
300 Tamtéž.
301 Tamtéž.
302 Tamtéž.
303 JAKOBOVITZ, Jüdisches Gemeindeleben…, s. 295.
304 ŽMA, f. Landesjudenschaft, k. 27, N. 29.
305 JAKOBOVITZ, Jüdisches Gemeindeleben…, s. 329.
306 Tamtéž, s. 295.
307 Tamtéž, s. 329.
308 ŽMA, f. Landesjudenschaft, k. 29, N. 35.
309 Tamtéž.
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1781-
1802

Eleazar
Kallir

Saudek Jakob
(1783)

Juda Löbl
Saudek, Elias

David Chlumetz
(1783)

Nisan Beneš, Mojžíš
Flommerschein

(1798)

TABULKA 2.

Přehled soupisů

Přehled soupisů

název rok obsah, účel archiv zahrnuje

katastr tereziánský 1713, 1718

dospělí, děti (Kolín), povolání, zisk, místo
původu, věk, číslo domu (Kolín), nájem
(Libeň) NA Čechy

soupis židovských
rodin 1724 rodiny a dětí, povolání, místo původu, věk NA Čechy

soupis daňových
poplatníků 1764 muži, daň ŽMA Čechy

soupis Libeň 1768
manželské páry, počet a věk synů, způsob
bydlení, část i povolání NA jen Libeň

soupis židovských
familiantů 1783 muži, povolání, daň NA Čechy

soupis chudých židů 1784 dospělí, děti, zda nemohoucí či schopní ŽMA
Čechy (kromě
Kouřimska)

soupis židovských
rodin 1793 rodiny a děti, způsob bydlení, povolání NA Čechy

židovské přiznání
majetku Libeň 1798

osoby vlastnící majetek nebo vydělávající (i
děti), věk, partner (buď uveden nebo
podepsán), hodnota majetku, týdenní či roční
příjem, číslo domu, povolání AMP jen Libeň

soupis židovských
familiantů 1799, 1811

jméno familianta, číslo povolení, datum
obdržení NA Čechy

TABULKA 3.

Platba kontribuce v 2. polovině 18. století

Platba kontribuce (zl.)
kontribuci platí osob průměrně jedna osoba platí

rok Kolín Libeň Kolín Libeň
1764 202 121 17 8,4
1780 157 69 21,5 10,1
1783 157 69 20,6 10

310 Tamtéž.
311 Tamtéž.
312 Tamtéž a FEDER, Dějiny Židů…, in: Hugo GOLD, Die Juden…, s. 287.
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TABULKA 4.

Průměrné roční příjmy

Roční příjmy (zl.)
průměr za rok nejvyšší roční příjem

rok Kolín Libeň Kolín Libeň
1713-1718 58,6 75,5 300 500

1798 ? 74 ? 224

GRAF 1.

Vývoj počtu židovských obyvatel v 18. století
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GRAFY 2.

Složení obživy v 18. století na Kouřimsku
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GRAFY 3.

Poměrné zastoupení obživy
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Obrazová příloha

Císařský povinný otisk indikační skizzy Stabilního katastru židovské obce v Libni, 1841.
Pozemek číslo 203 dole označený šipkou je židovský hřbitov.
(viz SEMOTANOVÁ, Historický atlas..., mapový list č. 10)
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Mapa Libně s okolím, 1823.
(viz SEMOTANOVÁ, Historický atlas..., mapový list č. 3)
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Originál indikační skizzy Stabilního katastru obce Kolín, 1841. Židovská ulice vede uprostřed
podél hradeb. Synagoga je označena šipkou, židovské domy původními římskými číslicemi.
(foto autorka, viz NA, f. IS, sign. Křm. 161, 162, inv č. 1292)

Město Kolín na Stabilním katastru, 1841. Nahoře řeka Labe.
(foto autorka, viz NA, f. IS, sign. Křm. 161, 162, inv č. 1292)
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Tereziánský katastr, soupis Židů v Libni-výřez, cca 1713.
(foto autorka, NA, f. TK, inv. č. 1504, Nr. 7, k. 462)
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Soupis Židů v Čechách, město Kolín-výřez, 1724.
(foto autorka, NA, f. HBS, sign S IX, inv. č. 11, k.3)
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Soupis Židů pro výběr kontribuce, město Kolín – výřez, 1767.
(foto autorka, ŽMA, f. Landesjudenschaft, k. 27., N. 29)
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Soupis Židů pro výběr kontribuce, obec Libeň – výřez, 1780.
(foto autorka, ŽMA, f. Landejudenschaft, k. 29, Nr. 38)
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Přehledová tabulka manufaktur v Libni, 1793.
(foto autorka, AMP, f. Panství Libeň, sign. D/3, inv. č. 782, k. 511)