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Posudek na diplomovou práci

Bc. Zuzana Věchetová
vÝVOJ ŽIDOVSKÉ OBCE V KOLÍNĚ V 18. STOLETÍ.

POPULACE, ŽIVNOSTI A SPRÁVA VE SROVNÁNÍ

V předložené práci diplomantka zdařile navázala na svou bakalářskou práci,
věnovanou analýze dokumentů k dějinám kolínské židovské obce od středověku do 18.
století. Základem její diplomové práce, v níž rozšířila záběr analýzy o dokumenty k vývoji
židovské obce v Libni, jsou opět úřední prameny nežidovské provenience, konkrétně katastry
a soupisy obyvatel pořízené v průběhu 18. století. Autorka použila jak edice pramenů, tak
řadu dosud nevydaných dokumentů z fondů Archivu hlavního města Prahy, archivu
Židovského muzea v Praze, Národního archivu Praha a Okresního archivu Kolín. Rešerše a
využití pramenů pro získání demografického a sociálního vývoje jmenovaných židovských
obcí proběhly v rámci výzkumu soupisů židovského obyvatelstva v Čechách, který vedou
studenti katedry archivnictví FF UK a jehož výsledky se postupně publikují ve formě studií
v odborném tisku. - Kromě uvedených primárních zdrojů autorka práce čerpá z odborné
literatury v oblasti archivnictví, historie a judaistiky. Chronologické zúžení tématu přitom
autorce práce dovoluje věnovat se rozborům materiálu velmi podrobně.

Předložená práce je rozčleněna do kapitol, v nichž se charakteristika a hodnocení
pramenů (kap. 2 a 5) doplňuje výkladem, který je na nich založen a podává stručný přehled
správy židovských obcí v Čechách v 18. století (3. kap.: Vývoj habsburské židovské správy
v Čechách v 18. století) a historický, demografický a sociální obraz židovských obcí v Kolíně
a Libni (kap. 4, 6. a 7: Dějiny židovských obcí v Kolíně a Libni; Legislativní vývoj: Správa
židovské obce, daně, legislativa; Komparace vývoje židovské populace: Kolín a Libeň).
Především v kap. 6 a 7 diplomantka využila získané údaje k podrobnému popisu správních
institucí a vnitřní legislativy v židovských obcích Kolína a Libně a k vývoji sociální struktury
jejich obyvatel. Zdůrazňuji tady významný přínos práce pro přehodnocení charakteristiky
sociální a profesní situace Židů v obou obcích ve srovnání s údaji, které poskytuje dosavadní
odborná literatura; je to výsledek pečlivého výzkumu rozšířeného souboru dokumentů -
soupisů obyvatel z let 1724 -1811 (viz s. 50 - 68 a příslušné přílohy) .

Komparace poměrů v židovských obcích Kolína a Libně (královské město a
poddanské panství) se vděčně zhodnocuje v závěru práce, kde diplomantka shrnuje výsledky
analýzy pramenů. Stejně jako obsah práce je i hodnocení rozděleno na dvě části týkající se
pramenů a jejich informací k situaci kolínských a libeňských Židů. Autorka zjišťuje, že údaje
v katastrech a "soupisy Židů v Čechách nejsou dochovány příliš jednotně" a "nebyly
zpracovány zcela shodně" (s. 70), což ztěžuje srovnávání např. sociální a profesní struktury
v jednotlivých obdobích. Zajímavé jsou výsledky analýzy k rozvoji řemesel, kde se ke konci
18. století následkem změn legislativy za osvícenství objevují dosud Židům nepřístupné obory
(zlatnictví). V této souvislosti musíme litovat, že dochované archivní dokumenty
nevypovídají o židovských ceších a dobročinných spolcích, o kterých autorka správně
poznamenává, že "tyto instituce nejspíš podstatně formovaly život obce a vztahy mezi jejími
členy" (s.70). Konečně překvapivý výsledek přináší provedená analýza daňových údajů,
poněvadž z pramenů vyplývá, že kolínští Židé byli vcelku chudší - byli mj. zatíženi vyššími
kontribucemi -, zatímco libeňská obec v sousedství Prahy a od 90. let 18. století
s manufakturní výrobou se jeví jako více prosperující.

K věcnému obsahu diplomové práce Zuzany Věchetové nemám připomínek a
hodnotím ji jako další svědomitě zpracovaný a přínosný příspěvek ke studiu a zpřístupňování
archivních pramenů k dějinám Židů v českých zemích. Mám jen několik drobných poznámek.

V obsahu vypadla bibliografie (s.72 -77), v textu práce jsou na některých stránkách posunuté
poznámky.
S. 28, ke kolínské synagoze: svatostánek z r. 1696 daroval Šemuel Oppenheim z Vídně, který
krátce předtím věnoval svatostánek Klausové synagoze v Praze.
S. 63: zjistilo se, co znamená "Insslet"? "Inlet" nebo "Inlett" = sypek, sypkovina.
S. 7, pozor na přechodník: ,,(autor) porovnávajíce" - správně: porovnávaje.

Celkové hodnocení:
Diplomová práce Bc. Zuzany Věchtové je kvalitním a přínosným příspěvkem k detailnímu
studiu regionálních židovských dějin a kultury. Autorka v ní prokázala svou erudici v oboru
archivnictví a pomocných věd historických, orientaci v archivních fondech a jejich
zpracovávání. Práce po obsahové i metodické stránce splňuje daný úkol a plně odpovídá
požadavkům kladeným na diplomovou práci. Má veškeré formální náležitosti - obsah,
precizní poznámkový aparát, bibliografii a přílohy. Jednoznačně doporučuji tuto práci
k obhajobě, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji její publikaci (v kapitolách nebo in
extenso) v odborném tisku nebo jako monografii.

V Praze dne 16. září 2008.
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Doc.PhDr.Jiřina Šedinová, CSc.
Ú stav Blízkého 'východu a Afriky FF UK